Justifica pelo fato de o Auto de Infração impugnado exigir multa pela ausência de registro da 
entrada de mercadorias nos livros fiscais da impugnante nos exercícios fiscais de 2019 e 2020. 

Dentre os registros ausentes, o Autuante indica a entrada da mercadoria “Frango Cong Avivip CX 

20KG”, ocorrida em 10/03/2020, no valor de R$ 11.180.000,00 (onze milhões e cento e oitenta mil 
reais). Ocorre que a impugnante emitiu a Nota Fiscal 1688 (DOC. 4), correspondente à entrada da 
aludida mercadoria em seu estabelecimento comercial. 

Nesse caso específico, a Nota não só foi emitida como também foi apontada pelo agente 
fiscalizador no “Demonstrativo de Débito e Apuração de ICMS”, ou seja, a fiscalização tinha não